Ad Questionem Tertiam, (de Materia hujus Miraculi) respondeo; Doctor
Nnn

quidam Talmudicus nos docuit; quod Transgressio trahat post se transgressio-
nem: sic, quum Authores docent, Effectorem miraculorum esse Intellec-
tum agentem, statim sequitur hinc, Miraculum hoc non fuisse in Materia
Corporis cælestis, sed in materia inferiore ista tantum: nam ex sententiâ
prima absurdâ, sequitur absurdum secundum. Ego credo, Deum esse ef-
ficientem miraculorum omnium, & omnia entia, superiora & inferiora,
esse in manu ejus sicut lutum in manu figuli: Ipsum creasse omnia; ipsum
esse qui naturam suam consuetam & ordinariam singulis indiderit: ipsum
etiam etiam solum mutare naturas eorum, & sicut vult, ita facere. Et qua-
re quæso magis inconveniens Deo sit, mutare naturam corporum cæle-
stium, quam mutare naturam corporum istorum materialium? pariter
sunt creata ab initio in creatione cœli & terræ: omnia creata sunt simili:
omnia facta sunt ex nihilo: & sicut hoc, ita quoque est illud apud Deum
Opt. Max. Unde æqualis est apud Deum benedictum miraculosa actio
in utrisque, tam in corporibus simplicibus cælestibus, quam in materiali-
bus. Et sanè nihil movere authores istos, ut negent miracula in corporibus
cælestibus, quam quod semel amplexi sunt, Authorem miraculorum esse
Intellectum agentem, quæ Deo soli adscribenda erant. Quando itaque
dicitur, Spheram diurnam non quiescere naturaliter, aut, si quiesceret, mundum peri-
turum: si item sit rotunda, illam necessario moveri: Omnia hæc dicuntur secun-
dum principia naturalia: Quando verò Dei voluntas est aliter, nihil im-
pedire potest, quod minus Cælum, & cœli cœlorum, quiescant & subsistant
perinde ac Terra; ut item quod globosum est quiescat, & moveatur id
quod rectum: nam aqua etiam naturâ suâ petit locum inferiorem ob gra-
vitatem suam; & tamen per miraculum stare facta fuit, in cumulum fluen-
ta, Exod. 15. 8. quæ omnia naturaliter magis sunt impossibilia, quam crea-
tio prima, in qua omnia ex absolutè nihilo sunt creata. Hinc dicit Job;
Verè ita est, & quomodo justificabit se homo cum Deo, Sapiens corde est, & fortis robo-
re, &c. Transfert montes, & non agnoscunt qui subverterit eos in furore suo: Dimovet ter-
ram de loco suo, & columna ejus contremiscunt; Dicit Soli, & non oritur, stellas quoque
signat, Jobi 9. 2. 3. 4. 5. 6. 7. quibus verbis æqualiter attribuit Deo miracula
qua sunt in terra, & quæ sunt in cœlo ac stellis, quæ sunt corpora præ-
stantissima. Dat etiam insuper hujus rei causam; Qui extendit, inquit, cœlos
solus, & ambulat super excelsa maris: Qui facit Arcturum, Oriona, Pleiades, & pen-
etralia Austri. Concludit denique generaliter, in omnibus Entibus ipsum
miracula facere, dum ait; Qui facit magna, eaq; impervestigabilia, & mirabilia
sine numero; quo vult dicere; Quandoquidem Deus, ut fecit cœlos, sic fecit mare &
terram, stellas item, ventos, & penetralia austri, ideo etiam tam in his quam in illis, facit
magna

magna & mirabilia sine numero. Habacuc Propheta etiam similia dicit: *Viderunt te, tremuerunt montes, inundatio aquarum transiit, dedit vorago vocem suam, in altitudinem manus suas elevavit; Sol & Luna steterunt in habitaculo suo, ad lucem sagittarum tuarum ambularunt, ad splendorem fulguris hasta tue: In ira incessanti super terram, in furore triturasti gentes;* Egressus es in salutem populi tui, in salutem, inquam, cum Christo tuo, &c. Habac. 3. ver. 10. 11. 12. 13. Hæc omnia dicta sunt de miraculis Josuæ: primò dicit, quæ miracula fecerit ipsi in Jericho, dum ait; *Viderunt te, tremuerunt montes:* quando item eos deduxit per Jordanem in arida, dum ait; *Inundatio aquarum transiit, dedit vorago vocem suam,* &c. Item cùm stare faceret Solem in Gibeon, quando ait; *Sol & Luna steterunt in habitaculo suo: ad lucem sagittarum tuarum ambularunt, ad splendorem fulguris hasta tue.* De Lapidibus, quos projectit Deus tempore hujus miraculi super gentes de cælo, ad perdendos eos: De Causâ item hujus rei, dicit duas concurrisse causas, primò Impietatem illarum gentium, secundò, Juramentum Patribus factum, quod benefacturus sit Israëlitis; dum ait; *In ira incessanti super terram, in furore triturasti gentes: egressus es in salutem populi tui;* (Israël sc.) *in salutem, inquam, cum Uncto tuo* (h. e. cum Josua). Ex quibus patet, Materiam hujus miraculi fuisse in Corpore cælesti, in Cessatione sc. motus ejus. Contradictionem, quæ in Scriptura hic esse videtur, explicabo in Dissertationis hujus meæ parte tertia. *Et sic soluta quoq; est Questio tertia.*

Ad Quartam questionem de Forma ejus, respondeo, Formam hujus miraculi fuisse Cessationem motus ejus. Hic miror R. Chasdæum, qui est ex præstantissimis filiorum Israël, quis ipsum induxit, ut noluerit credere Quietem Sphære solis, & cessationem motus ejus, sed maluerit amplecti ejus Retardationem. An hoc ipsi magis possibile visum fuit, quam illud? Sanè utrumq; tam Retardatio, seu Tardior motus, quam totalis Cessatio motus & Mutatio qualiscunq; & quantalacunq; cursus ordinarii corporū cælestium, naturaliter æquè sunt impossibilia: Dei verò omnipotentiae facilia & possibilia. Quod si eum permovit id quod dicitur; *Et non fessinavit occumbere quasi diem integrum,* ecce suspendit rem de parva arbore (*locutio proverbialis, pro, Levi fundamento nititur.*) Verba enim hæc aliam expositionem admittunt, sicuti in eorum explicatione ostendam. Sed & quod dicitur; *Et expectavit Sol, & substitit Sol;* non potest exponi de Motu tardiore, sed de Quietè & cessatione ejus. Itaque merito credimus, rem ita se habere, prout verba textus sonant, & sicut Rabbini nostri tradiderunt, fuisse hic Cessationem, non Tarditatem motus. Contradictionem, quæ & hic in Scriptura esse videtur, solvam in parte tertia hujus dissertationis. *Et hæc quoque de Questione quarta.*

Ad *Quaestionem quintam*, De Initio & Duratione hujus Miraculi, respondeo; Sensus literalem Scripturæ admittere *Principium hujus miraculi in Meridie*, dum sc. dicitur; *Et substitit Sol in medio cœli*. Nec multum difficultatis habet, si quæratur; Quare Josua hoc petierit, si Sol tum fuit in medio cœli, quod est in meridie; cum satis temporis sic habuisse videatur ad vindictam & victoriam suam persequendam? Jam enim dixi, illum prævidisse, necessarium hoc esse propter populum, ut persequi posset inimicos à Gibeon, usque ad vallem Ajalon, quæ fuit magna distantia, quam pertransire impossibile fuisset à Meridie usque ad Occasum Solis; (*Iter enim nimis fuisset magnum*), præsertim cum exercitu & impedimentis bellicis. Idcirco oravit; *Sol in Gibeon exspecta, & Luna in valle Ajalon!* Ad illum enim usque terminum die & luce opus habebat. Non autem oravit, nisi ut lux protrahatur, usque dum essent in valle Ajalon. Hoc est quod dicitur; *Et Luna in valle Ajalon, h. e. Et Luna tamdiu exspecta & subsiste, donec Israël sit in illa valle, quæ est in termino Ajalon!* Proinde non sequitur hinc ex verbis Scripturæ, quod hoc contigerit circa Occasum Solis, nec etiam, quod Luna tum jam apparuerit in oculis ipsorum in valle Ajalon; sed quod Josua sciverit, quando illa apparitura isthic esset, prælium tum finem habiturum, unde & locum designat convenientem persecutioni prælii, & necessarium ad victoriam inimicorum.

Hanc expositionem admittunt equidem verba Scripturæ; Ego tamen existimo, Miraculum hoc factum fuisset tempore occasus solis, sicuti in expositione Textus ostendam; non obstante, quod Rabbini etiam nostri unanimiter doceant, illud contigisse in Meridie.

De Duratione autem Miraculi, non sine tædio audire possum, quod R. Chasdai scripsit, durasse circiter *dimidiā horām*. Sanè propter tempus adeò exiguum, nec Josua petiisset tantum miraculum, nec Deus mutasset ordinariū cursū corporum cælestium. Si dicatur, ipsum ad hoc permotum fuisset, ut signum hoc non sentiretur ab Israëlitis in prælio, neque etiam aliquid de eo scirent; ita miraculum hoc fuisset prolus inutile. Nam si fuisset imperceptibile, vel si non animadversum fuisset, nulla ex eo sequuta fuisset virtus & perfectio Animæ: quod si fuisset adeò exiguum & breve, nullam habuisset utilitatem corporalem, nihil etiam ad liberationem & victoriam profuisset; atque ita sine ullo usu fuisset. Per veritatem; (*formula Furandi*) nescio ultra sententia sit melior, R. Levi ben Gerson, qui miraculum negat, an R. Chasdai, qui illud extenuat! Melior utrâque est sententia Talmudicorum. Minimus enim inter illos dicit, Stationem durasse duabus vicibus, per 12. horas: maximus verò illorum, stationes illas ambas

ambas durasse horas 48. Quis verò novit, utrum miraculum istud tam longo tempore notum & observatum fuerit, quia plerunque homines, quando ipsis obtingit aliquid seu lātum & hilare, seu triste & adversum, non accuratè observant articulos temporis. Iis enim qui sunt in gaudio & lāetitia, tempus videtur breve: iis verò qui sunt tristes & mæsti, tempus nimis videtur longum, atque ita à neutris, prout revera est, animadverterit. Et, si Quies hæc Solis duravit per 12. horas, quæ est sententia R. Jehosuæ, & verosimillima, quis impedire potuit, quò minus Gentes in prælio probè satis illud animadverterent? an autem animadverterint, non memorat Scriptura. Videmus tamen omnes Gentes illud agnoscere & confiteri: Et Chronica ipsorum ejus mentionem faciunt. Unde colligere est, ipsis non ignotum fuisse. *Et sic soluta est Quæstio quinta.*

Ad Sextam questionem dico tria;

I. dicunt Interpretes, *Miracula esse essentiale requisitum vel consequens Prophetiæ, & dignitatem Prophetæ estimari ex dignitate & præcellentia prodigiorum ejus.* Ego verò in libro supra commemorato doceo rem non ita habere. Patratio enim miraculorum nequaquam est pars essentialis Prophetiæ; fieri quippe potest, ut quis prophetet, & tamen nulla edat miracula: neque illa docent de præstantia Prophetæ; quia non fiunt, nisi requirente necessitate, & pro ratione temporis. Vide quę R. Moses scripsit cap.8, in *דעת הלוות*. Dicit ibi: *Mosi Doctori nostro nō crediderunt Israëlitæ propter signa & miracula, &c. Sed quecumq; fecit miracula, illa fecit propter necessitatem, nec ut veritatem Prophetie suæ probaret, neceſſe illis habuit.* Ut submergeret Aegyptios, diffidit mare; cum cibo indigeremus, demisit nobis Manna: cum fitirent, fidit ipsis petram: cum Ipsum abnegarent Core, Dathan, & Abiram, deglutivit eos terra. *Et sic de reliquis miraculis.* Haec tenus ille. Vides illum prorsus hīc mecum consentire. In Commentario verò meo in librum Deuteronomii, in sectione *את הכרמה*, exposui, id, quod illic dicitur; *Et non surrexit ulterius Prophetæ in Israele sicut Moses, &c.* *כל ad omnia signa & prodigia,* Deut. 34. 10. non ita intelligendum esse, quod nullus ipsis similis fuerit in præstantia Miraculorum. Sic hic effet sensus, dicendum fuisse; *כל in omnibus signis & prodigiis.* Sed sensus ejus verus est, quod distinxerit & separaverit Mosen à cæteris Prophetis præcellentia Prophetiæ, non Miraculorum. Ideò dicitur; *Et non surrexit ulterius in Israele sicut Moses, quem noſſet Jehovah de facie ad faciem.* Nam in præcellentia hujus Apparitionis & Agnitionis, revera fuit ejus dignitas & eminentia. Quod verò dicitur; *כל in omnibus signis & prodigiis, ad que facienda misit eum Dominus, &c.* ejus explicatio est; quod in illis signis, ad quę facienda in terra Aegypti miserat eū Dominus, pro necessitate temporis, quod, inquam, Deus loquutus sit ad

ipsum in illis miraculis ore ad os, quamvis esset in terra Aegypti, loco aliâs minimè apto ad recipiendam Influentiam & Prophetiam; eo quod repleta fuerit Idolis, sicut dicitur; *Quum egressus fuero ex urbe, extendam palmas meas ad Dominum, &c.* Exo. 9. 29. quia urbs magnum fuit impedimentum ipsius cum Deo conjunctionis. Ideò dicitur; *Quem nosset Jehovah facie ad faciem ad omnia signa & prodigia, ad quæ facienda misit eum Dominus, in terra Aegypti:* quia præcellentia in hoc sita erat, quod Deus ipsum de facie ad faciem cognoverit, ad singula signa & prodigia, ad quæ facienda eum miserat in terra Aegypti, ineptâ aliâs ad hanc rem. Itaque dignitas & præcellentia hæc non consistit in miraculis, sed in notitia seu familiaritate, quam Deus faciebat cum ipso ad unumquoque miraculum, licet esset in terra, quæ eum hac in parte non juvare poterat. Et ex eo quod dicit, *אֲשֶׁר אַתָּה שְׁלֹחַ* *Ad quæ facienda miserat eum Dominus;* disces & intelliges, quod si maximè non fecisset alia miracula, hoc Mōsi tamen non ignominiosum fuisset, nec ejus gloriæ quicquam decerpisset: quia non fecit miracula, nisi ad quæ temporis ratio ipsum vocabat, & ad quæ facienda Deus ipsum mittebat: Et si hic nulla incidisset calamitas, in quâ Israëlitæ luminarium subsidio indigebant, non opus habuisset per Josuam Solem in cursu suo sistere. Quare itaque dignitas ejus idèo major esset, quam Mōsis?

2. Occurrit hîc id quod scripsit R. Chasdai; videlicet; *Quod si miraculum Josue, ratione subjecti sui, corporis nimirum cœlestis, magnum fuit;* Miraculum conjunctionis Majestatis Divinæ cum Mōse multo majus esse; quia subiectum illius infinitis modis fuit præstantius. Hoc agnoscent Rabbini nostri in Massécheth Baba basra, quando dicunt; *Ostoaginta discipulos habuit Hillel; triginta ex illis digni fuerunt, super quibus Majestas Divina habitet, & quæ ac Moses preceptor noster; triginta ex illis digni fuerunt, quibus Sol subsisteret, sicut Josue.* Dum ajunt; *Super quibus Majestas Divina habitet;* eo innuerunt Conjunctionem illam Mōsis cum Deo singularem. Quin & dico, hoc idem argumentum reperiri in fine Legis, ubi dicitur; *Neq; surrexit Propheta ultra in Israele, sicut Moses &c.* Et in omni manu forti, & in omni terrore magno, quæ fecit Moses in oculis totius Israëlis, Deut. 34. 12. Attende, cur non dicat; *In manu forti, & in terrore magno,* ad quæ misit eum Dominus; sed, quæ fecit Moses; & quare in miraculis Aegypti dicatur; *Ad quæ misit eum Dominus;* non vero; *Quæ fecit Moses;* cùm tamen constet, illum ad omnia missum fuisse à Domino, & omnia facta fuisse per Mōsen? Hoc nimirum factum est ad significandum, quod ad reliqua miracula facienda miserit eum Dominus; sed ad faciendam conjunctionem Majestatis Divinæ cum populo Israëlis, non miserit eum Dominus: quia Dominus miserit ante eos Angelum, & dixit; *Non enim ascendam in medio tui,* Exo. 33. 3. Cùm autem

autem Moses oratione suâ institisset, donec Deus promisisset, se iturum cum ipsis, Exo. 34. 9. dicitur; *Faciam mirabilia coram omni populo tuo, que non facta sunt in tota terra, & in omnibus Gentibus, videbitq; universus populus, in cuius medio es, opus Jehovae, quia terribile erit quod ego facturus sum tecum, &c.* Ibid. v. 10. & de hoc dicitur; *Et in omni manu forti, & in omni terrore magno, que fecit, &c.* Ad quod Rabbini nostri dixerunt, quòd intelligatur Revelatio Majestatis Divine, h. e. quòd Majestas Divina revelata fuerit & apparuerit in oculis omnium, sicut dicitur; *Et gloria Domini apparuit in tabernaculo Ecclesiae omnibus filiis Israel,* Num. 14. 10. Dicitur autem; *Quæ fecit Moses in oculis totius Israëlis,* quia hoc futurum erat in oculis filiorum Israel, videntibus omnibus Gloriam ad ostium tabernaculi Ecclesiae quotidie; Dicitur, *Quæ fecit Moses, quia ipse oratione suâ causatus est illud.* Et hic est revera summus gradus ad quem pervenire potest natus ex muliere. Benedictus quem ad hoc elegerit. Et sic explicatum est, quòd licet Moses non fecerit hujusmodi Miraculum, fecerit tamen aliud majus.

3. Docuerunt nos Sapientes nostri b. m. etiam *Mosi substitisse Solem in firmamento.* Quamvis hujus rei rationes afferant satis infirmas, probabilis tamen res est, & per traditionem sic à majoribus suis acceperunt. Potest hoc in Aegypto factum esse, in Produktione miraculosa Tenebrarum, ubi dicitur; *Extende manum tuam versus caelos, & erunt tenebrae super terram Aegypti, & palpabunt tenebras,* h. e. ut homines palpent, quando futuri sunt in tenebris: Et porrò: *Et extendit Moses manum suam, &c. & fuerunt tenebrae caliginose in terra Aegypti tribus diebus, &c. at omnibus filiis Israel erat lux in habitaculis suis,* Exo. 10. 21. & seq. An impossibile fuit Domino, ut Sol subsisteret sub terra per illos dies, & Luna quoque non luceret; filii autem Israel Lux esset in habitaculis suis? Summa est; *Si (ut Jesajas inquit cap. I. v. 19.) volueritis & audieritis,* (h. e. si hoc tenueritis, & recipiatis) *Quòd per verbum Domini facti sint cali* (Psl. 33.), credetis omnia miracula, & confirmabimini, quòd non sit abbreviata manus Domini ad faciendum de eo quod creavit, quomodo voluerit, ut nemo sit, qui dicat ei, *Quid facis?* Ex his jam liquet, si maximè miraculum hoc Josuæ secundum sensum literalem explicemus, inde tamen non sequi, Prophetiæ ejus dignitatem superare dignitatem Prophetiæ Mosis; præsertim si dicamus, hoc Miraculum ei factum fuisse propter meritum Mosis Magistri ipsius, & ipsi Mosis dictum fuisse, ita futurum, ut in seqq. docebo. Et sic quoque est absolute Responsio ad questionem sextam, & simul etiam Consideratio nostra secunda: sequitur nunc Tertia; Explicatio scilicet contextus, & Solutio dubiorum, quæ in eo occurserunt.

Tertia ergo Dissertationis nostra pars est de Explicatione Contextus. Licet vero Sapientes nostri eum aliter explicent, iidem tamen fundamentum hoc nos docuerunt; Quamvis Explications Allegorice inquire possint; Scripturam tamen convenienter explicandam juxta sensum literalem suum. Posteaquam ergo audivimus, quae fuerit ratio hujus Miraculi, convenit quoque, ut verba Textus ita explicemus, ut Octo Dubia solvantur, quae videntur incidere juxta Sensum ejus literalem, de quibus supra in Questionibus propositis monui, & quae nunc paulo auctius repetam.

1. Dicitur; Tunc loquitus est Iohosua ad Dominum; & tamen non legimus ullibi, Josuam ad Deum loquutum esse.

2. In die qua tradidit Dominus Emon eum coram filiis Israël: haec verba videntur superflua, quia jam dictum fuit, Tunc loquitus est, &c. ubi per particulam Tunc notatur Tempus praesens, ut non opus fuerit ulteriore declaratione.

3. Quando Josua dicit; Et Luna in valle Ajalon, videtur intellexisse Tempus Occasus solis: quando vero dicitur; Et substitit Sol in medio celi; videtur innui Meridies.

4. Quando dicitur; Et exspectavit sol, &c. Et substitit sol, &c. cur idem bis dicatur?

5. Quando dicitur; הִלְאָה הִיא כְּתוֹב Annōn hac (res) Scripta est in libro Recti; si eo respicitur ad miraculum, dicendum fuit: הִלְאָה הוּא כְּתוֹב Annōn illud scriptum est?

6. Quando dicitur; Et substitit sol in medio celi; quare non etiam mentio hic sit Lunæ?

7. Dum dicitur; Et exspectavit sol, & substitit sol, docetur, cessasse motum illorum: dum vero dicitur; Et non festinavit occubere, docetur, quod tardior factus sit motus illorum.

8. Quando dicitur; Et non fuit sicut dies illa, &c. in qua obediret Jehovah voce viri: quia Dominus pugnabat pro Israële; hoc videtur docere, Miraculum fuisse in celeritate conficiendi Belli seu prælii, non vero in Corpore cælesti: Hoc dubium movit etiam R. Levi ben Gerson.

Nunc ergo verba Scripturæ ita explicabo, ut Dubia ista omnia solvantur. (Tunc loquebatur Josua) Dicit, quod Josua, videntis quinque Reges congregatos, avidissime desiderarit ipsos & omnes exercitus ipsorum disperdere & profligare, ut sic terra redigeretur in potestatem filiorum Israël, quando strenui & fortes illorum populorum essent mortui, & reliquis terror & metus incussus. Et quia hoc fuit prope occasum Solis, Solemque vidit descendenter, ut sub terram ingrederetur supra Gibeon;

Luna

Luna verò incipiebat apparere, ex terra ascendens in valle Ajalon, hæcque; duo, Sol & Luna, sibi invicem essent opposita, unum è regione alterius, (Luna quippe erat propinqua plenitudini suæ); ideo cogitavit Josua, quod si Dies tenebresceret, & Sol occumberet, magnum hinc creari posse periculum filiis Israel (Quomodo enim persequi potuissent inimicos suos in caligine noctis, & tenebris?) propterea oravit Josua Deum Opt. Max. ut stare faceret solem in eo loco in quo erat, ne ulterius descenderet, & ut Luna quoque in loco in quo tum erat subsisteret, nec ulterius ascenderet, quod Lux continuaretur, neque nox illos divideret. De Luna oravit, ne confunderetur motus cælestis totus. Etenim quia non possunt duo Reges uti coronâ unâ, ut Rabbini nostri ajunt, impossibile fuit, ut ascenderet Luna, præsente Sole. Ideo oravit pro utrisque. Nullam vero mentionem fecit cæterarum Stellarum, quia haec sunt præcipuae, reliquæ sub his comprehenduntur. Hoc sibi vult quod dicitur; *Tunc loquebatur Josua ad Dominum*; h. e. *Orabat Dominum*. Dicit porro, quod hoc fuerit בַּיּוֹם תְּתֵה אָתָּה ubi scire debes, præpositionem בִּ in voce בַּיּוֹם, non esse Beth Temporis, sed positum pro Propter, ut in istis; Et servivit Israel pro uxore, Hos. 12. 12. Et insciando dicat de eo, Jobi 8. 18. שְׁמַחֲתִי בָּאָמָרִים לְ Letatus sum propter dicentes mihi, Ps. 122. 1. Vel pro יְהִי, sicut; בְּנֵי כָּבוֹד וּבְנֵי כָּבוֹד Et residuum de carne & de pane, Levit. 8. 32. De peregrino, & de indigena terra, Exod. 12. 19. Comedite de pane meo, Prov. 9. 5. Vel est בְּ Beth Sensus, ut in illo; Ut loqueretur ei pacem, pacificè, 2. Sam. 3. 27. prout ista adducuntur ab Ephodeo in Grammatica. Sensus ergo est, *Tunc loquitus est Josua, & oravit Dominum pro die illa, quam Dominus dare deberet, & propter illam diem, quâ daturus fit Deus Emoreum in manus illorum, orando & dicendo Coram filiis Israel, Sol in Gibeon expecta*: Vel, quod locutus sit Josua ad Deum de illo die, quo daret Emoreum coram filiis Israel, h. e. quod oraverit ipsum, ut traderet eum totum coram filiis Israel, utque illud fieret de die, lucente Sole: vel, quod loquitus sit Josua ad Deum de negotio illius diei, quo esset daturus Emoreum coram filiis Israel. Nam loquitus est ad eum, & oravit pro negotio illius diei, dicens; *Sol in Gibeon expecta*, &c.

Post hæc commemoratur, quod non in solitarium locum se receperit ad illam orationem, neque se separaverit ab Ecclesia ad orandum, sed in oculis omnium orant, & oratio ejus fuerit; *Sol in Gibeon expecta, & Luna in valle Ajalon*. Ubi בְּ in voce לְעֵינֵי, quando dicitur לְעֵינֵי filiorum Israel, possumus exponere, quod sit Lamed causale; ut, לְמַעַן אֶחָד וּוְעָשָׂה Propter fratres meos & proximos meos, Ps. 122. 8. לְתֵת אֹתָנוּ בִּזְהָמוֹר Propter dare, ut det nos in manum Emorei, Deut. 1. 27. Ut dicatur, quod oraverit ad Deum propter oculos filiorum

Ooo

Israël; quia sc. non visuri sint in tenebris; Sole verò existente super terram sint visuri, & inimicos persequuturi. Oculus enim non recipit sensibile, nisi mediante luce. Et hoc est quod dicitur, *לְעֵגֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל Propter oculos filiorum Israël.*

Quod dicitur; *Sol in Gibeon זֹה exspecta*; non est praeceptum ad Solem, sed Oratio ad Deum, ut Solem exspectare & subsistere, eumque cessare faciat à motu suo, & sic est זֹה, sicut שָׁמֶן תַּשְׁבֵּן Ponendo pones super te Regem, Deut. 17. 15. Verbum transitivum. Licet autem sit sic Infinitivus; constat, sæpè Infinitivum ponи pro Imperativo. Oratautem, ut Deus subsistere faciat Solem dum esset ex adverso Gibeon, vel super Gibeon, & ut non ulterius descendat: Sic dicit; *Exspectet Luna in valle Ajalon*, & non ascendet ulterius. Et sic solutum est Dubium primum, & explicatus versus duodecimus.

secundum Dubium oritur ex versu seq. decimo tertio, in quo dicitur, quod posteaquam fecisset orationem suam, Sol substiterit, cessando à motu suo descendente, & Luna substiterit à motu suo ascendente, & quod hoc durarit donec gens se ulta fuisset ab inimicis suis, h. e. donec perfecissent ultionem suam Israëlitæ, qui fuerunt gens una in terra, ab inimicis suis, quinque sc. Regibus Emoræorum, & exercitibus ipsorum. Dicit autem hoc ad indicandum, quod non opus fuisset isto miraculo, si Deus Benedictus fecisset ipse vindictam. Nam in castris Regum Assyriæ percussit unicā nocte 185000. viros, neq; opus fuit hoc miraculo, ut Sol subsisteret: hic verò opus eo fuit, ut Gens Israëlis se ulcisci posset suis manibus ab inimicis suis: neq; enim poterant eos persequi, & ultionem de illis sumere in tenebris. Quod verò additur; סְפִר הַשְׁׁרָאֵל כְּתֻובָה עַל ad id scripsit R. Salomon in Commentariis quos fecit super Prophetas; Librum הַשְׁׁרָאֵל Recli esse librum Genesios, in quo indicum hujus rei sit, ubi de Josepho dicitur; Et ecce Sol & Luna, & undecim stelle incurvabant se mihi, Genes. 37. 9.. His enim verbis vult, Josephum respectum habuisse ad Josuam, qui fuit de tribu Joseph, quod sc. ipsi incurvaverint se Sol & Luna, quando eos subsistere fecit in firmamento. Ego verò existimo, referri hæc verba ad vindictam cuius ante mentio facta, quod Israëlitæ per se ultionem sumpturi sint de inimicis suis, & de hac vindicta dici, quod ea facta sit per manum ipsorum, & virtute illius miraculi cœlestis, & de hoc testatum esse Mosen in libro Legis, qui est Liber Recti: Vedit enim eam per Prophetiam suam, & per pietatem suam, atque ita etiam adjuvit hoc miraculum. Hoc verò extat in sectione תְּמִימָה, ubi dicitur; *Non est sicut Deus יְהוָה Jesburun, equitans calum in auxilium tui, & in magnificientia sua celos: Habitaculum est Deus aterius, &c.* Et ejicit à facie:

à facie tua inimicum, & dixit, Disperde: Et habitabit Israël confidenter solus, &c. Beatus es Israël, quis sicut tu popule, qui servaris per Jehovam, scutum auxilii tui, & qui est gladius excellentie tue? humiliabuntur inimici tui, & tu super excelsa eorum calcabis, Deut. 33. 26. 27. 28. 29. Vult scilicet dicere; Deum Opt. Max. equitare celum in auxilium Israëlis, (quod non aliâ ratione fit, quam dum eos ducit quocunque voluerit, & dum stare facit Solem & Lunam propter ipsos; idque, ut Israëlitæ vindictam sumant de inimicis suis, propriis manibus: unde dicit, Et ejicit à facie tua inimicum, & dicit, Disperde;) hocque esse causam, ut Israël habitet confidenter: Cùm enim excidissent Reges istos, occuparunt terram: Concludit verba sua, dicendo, quod Israël sit populus qui servatur per Jehovam: nam Deus ipse revera erat Servator eorum, quod tamen ita fecit, ut Israeli gloria victoriæ remaneret, quod innuit dum ait; Et qui est gladius excellentie tue, humiliabuntur inimici tui, & tu super excelsa eorum calcabis. Ecce vides, sine dubio Mosen Doctorem nostrum in hoc loco prophetasse de ista vindictâ: & de hoc vaticinio dicitur hic, אֵל הַמְּתֻבָּה כִּי־כִּי־שָׁרֶן Annon ea est scripta in libro Recci? Et sic solutum est Dubium quintum. Existimo Onkelon etiam ita sensisse, quando verba hæc; Et tu super excelsa eorum calcabis, ita transtulit; Super cervicem collorum Regum ipsorum calcabis: Voluit nempe; per Excelsa eorum intelligi Quinque Reges istos: Josua enim præcepit, ut milites ponerent pedes suos super colla ipsorum; & Excellentiam magnificentiae ipsorum, vocat Excelsa eorum. Quod si autem ista verba; Super excelsa eorum calcabis, dicta sunt de ipsis Regibus, dicendum quoque est, Equitans celos dictum esse de Solis statione. Et hoc magis est vero consentaneum, quam quod Talmudici & Interpretes vulgares Biblici hac de re scripserunt.

Et substitit Sol in medio celi, & non festinavit occumbere quasi diem integrum. Nostri, quod illa pars cæli, quæ est super terram ex opposito capitum nostrorum, vocetur Medium celi: nam alterum cæli medium est infra terram. Quod ergo hic dicitur, In medio celi, non intelligitur de Medio diei, neq; id ex hac phrasí sequitur: sed de eo, quando Sol est supra Horizontem, dicitur quod sit in Medio celi. Dicitur ergo, licet Sol eo tempore esset propè occasum, per miraculum tamen factum esse ut non occumberet, sed semper subsisteret supra horizontem: hoc enim vocatur, In medio celi, in quo fuit, sicut dicitur, Sol in Gibeon expelleret. Docent scilicet Astronomi, quod Sol post occasum & descensum suum infra Horizontem, adhuc radiis suis luceat super terram, per horam circiter & quintam horæ partem. Idcirco dicitur hic, Lucem illam non fuisse ex reliquiis illis post occasum Solis, sed revera fuisse in medio supremo cæli; & non festinasse occum-

476 DISSERTATIO IV. DE STAT. SOLIS.

beret (h. e. non occidisse) quasi diem integrum: Hoc enim sibi vult; Et non
 & festinavit occubere quasi diem integrum. Verbum & non semper dicitur de
 Velocitate vel Festinatione, sed aliquando etiam de Appropinquatione ad lacum,
 veluti cum dicitur; בְּאַפָּרִים לְבָבָה יְהוָה, Jos. 17. 15. Sic hic dicitur, quod
 non appropinquit Sol ad occidendum, & abscondendum se sub terra,
 per diem integrum, h. e. per 12. horas, quae faciunt diem integrum, exceptâ
 nocte. Dum ergo dicitur; Et exspectavit sol, narratur, quod quieverit
 Sphæra post orationem Josuæ, donec Israelitæ perfecissent vindictam.
 Quod additur, Et substitutus sol in medio cœli, fit ad indicandum mensuram tem-
 poris quo quievit, quod sc. substituterit in medio cœli supremi istius supra
 Zodiacum, neque properabit ad occasum; & quod hoc totum durarit
 quasi Diem integrum. Hic verò in istis verbis שׁמֵן תְּהִי non sit ite-
 rum mentio Lunæ; quia nihil aliud hic voluit indicare, quam Solem fuisse
 supra Horizontem, neque infra eum demersum fuisse: quod non com-
 petit Lunæ, quae fuit in ascensu: deinde, quia motus ejus dependet à mo-
 tu Solis, inde scimus, quod de cessatione motus Solus dicitur, etiam refe-
 rendum ad Lunam. Et sic solutum est Dubium tertium, quartum, sextum &
 septimum.

Et non fuit sicut dies illa ante eam, nec post eam, in qua obediret Jehovah vocis viri:
 Jehovah enim pugnabat pro Israele. Vult dicere, non fuisse similem diem, vel
 ante vel post eam, tūm quoad magnitudinē victoriæ, tūm quoad præstan-
 tiā miraculi; præsertim cum omnia hæc facta sint per preces Josuæ. Hoc enim
 sibi vult: In qua obediret Jehovah vocis viri. Et ne quis hinc existimet, Digni-
 tatem Prophetiæ ejus majorem fuisse, quam Mosis, idcirco additur: Jehovah
 enim pugnabat pro Israele. Vult dicere; Hinc non evinci dignitatem & præ-
 stantiam Josuæ: non enim propter ipsum factum esse hoc miraculum: sed
 Deum pugnasse pro Israele, & propter ipsos substituisse Solem in expanso
 cælorum. Quod convenit cum eo quod dixi de Miraculis, illa non neces-
 sariò docere de Præstantia Prophetiæ, sed de Necessitate temporis; & Me-
 rito accipientium illa. Ex eo autem quod hic dicitur; Et non fuit sicut dies
 illa, ante eam, nec post eam, elegantem elicunt Rabbini nostri allegoriam;
 videlicet, non fuisse unquam similem diem, ratione Longitudinis sed, sine
 pari fuisse. Nam quamvis crederemus, Miraculum Tenebrarum, quod
 fecit Moses in Aegypto, itidem contigisse per Stationem Sphæræ cælestis,
 tamen illa non fuit facta de Die, sed Noctu; unde non Diem, sed No-
 tem longam effecit, & privatio fuit lucis. Et sic solutum est quoque du-
 bium octavum, & ostensem, Verba textus non negare, Factum esse
 hoc miraculum in corpore cælesti.

DISSE-

DISSE^TATI^O QUINTA.

DE

PECCATO DAVIDIS
NUMERANTIS POPULUM;

LIBRO II. SAMUELIS, CAPITE XXIV.

UÆRITUR:

*Quodnam fuerit peccatum Davidis, cùm numeraret
populum, cuius rei causâ graviter punitifuerunt?*

De hac re inveniuntur apud Interpretes *Tres sententiae*:

*Prima est; peccatum in eo fuisse, quòd numerarit populum *Capitatum*,
seu *per Capita*, & non per aliud quid (*veluti per siclos*). Hæc fuit sententia
R. Salomonis, & R. Mosis bar Nachman in Commentario suo in Legem
ad Exodi 30. y. 14. ubi scribit; *Davidem in hoc errasse, quòd non cum Siclis nu-*
merarit, (siclum sc. ab unoquoque colligendo), ac propterea plagam po-
pulo immissam esse. Desumpserunt hoc ex verbis Rabbinorum nostro-
rum, qui in Capite Talmudico, quod incipit *הַרְוָא*, ad hæc verba Davidis
ad Saulem 1. Sam. 26. 19. Si *Dominus יְהִי מֵלֶךְ* incitavit vel seduxit te contra me,
odoretur sacrificium; ita scripserunt: *Dixit Deus Davidi, Tu me vocas נָבָתִים In-*
citatorem, Seductorem! Ut vivis, seducam te in re quadam, quam etiam pueri *Do-*
mûs Rabban norunt, sicut dicitur; Quando capies summam filiorum Israel
per recensitos eorum, dabunt singuli redemptionem animæ suæ, Jeho-
væ, cùm numerabis eos, ut non sit in eis plaga cùm numerabis eos, Exo.
30. 12. Item: Et incitavit Davidem in eos, ut diceret, vade numera Israëlem
& Jehuda. Cùm sc. numeraret eos, non cepit statim ab eis redemptionem; unde immisit
*Dominus pestem in Israëlem à manè usq. ad tempus constitutum, 2. Sam. 24. 15.**

Hæc verò sententia mihi non videtur recta varias ob rationes:

I quia jam argui, non fuisse præceptum perpetuum, ut semper nume-
rarent Israëlem per Siclos. Nam & in deserto Sinai, & in Campestribus
Moab numerati fuerunt per capita. Et Levitæ aliquoties numerati fue-
runt per capita.

2. quia nusquam mandavit David, ut numerarent Israëlem per capita, sed dixit tantum; *Numera populum.* Et Joab fuit pater domus iudicii, princeps & maximus Synedrii; Quomodo igitur errasset in re clara, & simplici, de qua disertus est locus; Et dabunt quisq; redēmitionem animæ suæ Domini nō, &c. & non erit in eis plaga cūm numerabis eos; si fuit præceptum perpetuum, ut illi volunt? Et si hæc consuetudo ipsi fuit ignota, quomodo dicit David, *Ego peccavi, & ego iniquè egi?* Ipse sic non errasset, sed Joab, quod non numerasset modo convenienti & præscripto in Lege.

3. Sensus literalis Scripturæ docet, quod peccatum fuerit in numero absolute, non in modo numerandi, sicut dicitur; *Et incitat yit Davidem; Vade, numera Israelem:* Item, *Poſthec percuſit cor Davidis ipsum, poſquam numerasset populum.* Quibus verbis attribuitur peccatum numerationi absolute, non ob defectum siclorum, neque etiam numerationi per capita.

4. Si in hoc fuit peccatum, quare non redarguit eum Gad hoc nomine, cūm ad ipsum venisset iussu Domini? Aequum utique fuisset, ut ipsi significaret, illum transgressum esse præceptum particulare, cūm ipsi pœnam denuntiavit.

Secundam sententiam adducit etiam Nachmanides, in sectione Mosaica, במדבר סני, ibique refellit sententiam præcedentem. Dicit, absurdum sibi videri dicere, Davidem Israëlitas non per Siclos, sed secundum capita, recensuisse. Quomodo enim sibi non cavisset ab illa interminatione Scripturæ; *ut non sit in eis plaga,* Exo. 30. 12.? Et si David hīc peccavit, cur Joab non fecerit siclos? Idcirco sententia ejus fuit, *Plagam ipſis immiſſam fuiffe, quod sine necessitate illos numerariit: Non enim egressum fuiffe tunc in bellum, ut opus haberet numeratione populi; sed fecisse eum hoc ad exhilarandum cor suum.* In hanc sententiam inclinat quoq; R. D. Kimchi, ubi de Saule loquitur, ad hæc verba, *Et numeravit eos in Telaim, vel, per agnos,* 1. Sam. 15. 4. Atque hæc quoq; sententia desumpta est ex verbis Rabbinorum nostrorum, qui dicunt in Bemidbar rabba: *Dixit R. Eleazar, nomine R. Jose ben Simra; Quando cum Israëlite numerati sunt necessitate requirente, nunquam immuniti fuerunt: si sine necessitate, immuniti fuerunt.* Quando numerati fuerunt ex necessitate? Tempore Mosis: sine necessitate, tempore Davidis, &c.

Miror autem, Nachmanidem dicere, absurdum sibi videri, quod numeratio Davidis fuerit sine siclis. Quod si enim ita esset (h. e. si per siclos collectos eos numerasset) Scriptura id non reticuisset, sicut de Saule dicitur, קדום בכוון וקדרם בטלאים Et recensuit eos per testas seu lapides, 1. Sam. 11. 8. Item, Et recensuit eos per Agnos, 1. Sam. 15. 4. Quare ergo non & de Davide explicuisset, si per siclos eos numerasset?

Sed & aliis de causis minus solida est sententia hæc:

1. Quia

1. Quia Lex nusquam prohibet numerare populum absque necessitate. Quod agnovit & R. Salomon Jarchi, qui verba hæc ; Quando capies summam filiorum Israel, Exo. 30. 12. ita explicat ; Quando roles, vel, quando tibi placuerit accipere numerum populi ; & ex eis colligit, id arbitrium fuisse. Quod si autem arbitriatum fuit, & liberum, nullaque Lege probatum, quare puniti fuerunt ?

2. Quia etiam hæc numeratio Davidis non fuit sine necessitate vel usu; sed, vel ut videret, qui vel quotnam per bella ejus desiderentur ex numero qui ante initus fuit tempore Saulis ; vel ex amore illorum, sicut Rabbini nostri dicunt de numeratione facta in campestribus Moab ; Ex intimo amore erga eos numeravit ipsos. Dicunt item, quod Israëlitæ, veluti per lustrationem numerati, Mosi fuerint traditi, & ipse cum moritius esset, numeratos reddiderit. Sic etiam possumus de Davide dicere.

3. Saul etiam duabus vicibus eos numeravit sine necessitate. Nam Propheta Samuel præceperat ei, ut iret ad pugnandum cum Amalekitis, & promiserat, Deum egressurum ante ipsum ; non autem jussit numerare populum, neque necessaria fuit numeratio ejus. Non enim viribus suis acquisiverunt terram, neque brachium eorum servavit eos.

4. Si plaga hæc fuit pæna hujus rei, quare illa non venit super Davidem, qui peccaverat, & jussiterat numerare eos absque necessitate, sed super Israelem, qui non peccaverant, & cur Propheta eum non redarguit hujus rei causâ, sicut dixi ad sententiam primam ?

Propter has quatuor causas secunda hæc sententia non videtur recta.

Tertia sententia est etiam Nachmanidis in sectione במדבר סני' , & meminit ejus post sententiam secundam commemoratam. Scribit, posse dici, peccatum fuisse, quod David præceperit numerare totum Israelem à filio 13. annorum & ultra (Tales enim vocari וְנִו Viros). Legem vero non permisisse numerationem, nisi à filio 20. annorum & ultra.

Sed & hanc sententiam consequuntur quatuor absurdâ :

1. Quia Lex nullibi vetuit numerare eos qui minores viginti annis essent; sed flagitavit, ut dimidium sicutum darent omnes recensiti à filio 20. annorum & suprà; nequaquam autem prohibuit numerare natu minores.

2. Quia David non jussit Joabum numerare à filio 13. annorum, sicut præsupponit, sed jussit numerare Israëlem & Iudeam; quod non intelligendum, nisi de exercitibus in bellum, qui sunt à filio 20. annorum & suprà. Et Scriptura expresse dicit, quod omnes numerati fuerint viri strenui, evaginantes gladium. Hoc verò non dici potest de iis, qui nondum essent vicearii. Conatus est equidem amoliri à se hoc dubium, dicendo, Intelligi, illum.

illum numerasse duntaxat viros sanos, & robustos, ad bellum aptos, non debiles & ægros, vel senes. Sed sine fundamento hoc dicitur.

3. Quia Scriptura docet, peccatum fuisse in numero absolutè, non in modo vel circumstantiis numeri, vel annis numeratorum, sicut suprà ex Scriptura argui.

4. Si David in hoc peccavit, quare non ipse propterea fuit punitus, sed Israëlitæ, qui peccatum hoc non commiserant? quare etiam Prophetæ Nathan eum hoc nomine non redarguit?

His itaque de causis neque hæc sententia videtur solida & vero consentanea.

Miror autem, Nachmanidem præsidium pro hac absurdâ sententia quæsivisse ex eo quod 1. Chron. 27. ¶ 23. 24. dicitur; *Et non accepit David numerum eorum à filio viginti annorum & infra, quia dixerat Dominus, quod multiplicaturus esset Israëlem veluti stellas celi: Joab filius Tzerujah caput numerare, sed non complevit, & fuit propter hoc ira super Israëlem, &c.* Literalis enim Scripturæ sensus non docet, quod Joab numerarit infra viginti annos, neque hoc respicit; sed explicatio ejus clara est; quod, posteaquam ibi commemorasset numeros Levitarum & Principum iplorum, dehinc adducat numeros secundum Tribus. Et de toto hoc dicitur; *Et non accepit David numerum eorum à filio viginti annorum & infra, quia dixerat Dominus, &c.* Quod verò postea dicitur; *Joab filius Tzerujah caput numerare, sed non perficit, id non refertur ad Numerum à filio viginti annorum & infra: sed indicat his verbis Scriptura, quare non commemoretur numerus tribuum omnium, uti commemoratur numerus Levitarum. Ideò dicitur: Joab filius Tzerujah caput numerare, sed non perficit.* Hæc omnia satis docent, non hanc esse sententiam & mentem Scripturarum.

Destruetis itaque tribus his sententiis, rectior mihi circa hanc quæstionem, videtur *Sententia Quarta*, quæ est R. Levi ben Gerson in Commentario suo, in hunc locum. Dicit ibi, *Peccatum hoc fuisse, quod David undus Dei Jacobi, & suavissimus Psaltes Israelis, posuerit carnem brachium suum, confidens in multitudine populi sui. Non decuisse autem, ut fiduciam suam poneret in multitudine populi Majestas regia, sed in Deo solo, quem nemo potest impedire quin servet, sive paucis, sive multis.* Et ego ulterius dico, *non esse metiendam magnitudinem peccati ex parte ipsius peccati, sed ex qualitate & dignitate peccantis.* Nam peccatum parvum in homine magno & eximio gravius est, quampeccatum magnum in homine perfectione illâ destituto; sicut videmus in Mose & Aharone, quod propter exiguum causam, veluti propter iram, vel propter alia, quæ commemo-
rant Rabbini nostri, & Interpretes, puniti fuerint, ne ingrederentur in ter-
ram,

ram. Quæ pæna non fuit proportionata ipsi peccato, sed pro conditione peccantis. Eadem fuit ratio Davidis, qui naturâ suâ fuit humilis spiritu, sicut dicit P̄sal. 131. 1. *Domine, non est exaltatum cor meum, neq; exaltati sunt oculi mei: & confusus fuit in Deo suo, sicut iterum dicit; In te Domine speravi, & in Domino confido, Ps. 31. 2.* Item; *Melius est sperare in Domino, quam confidere in homine, Psal. 108. 8.* Quia verò per septuaginta annos usus prosperitate magnâ, & felicissimo rerum omnium successu, tandem factus est elatus oculis, & latus corde, confuditque in multitudine populi sui, & gloriatus est in rebus fallacibus, quando præcepit Joabo ut numeraret populum, ut eo se efferret super inimicos suos; idcirco dignus fuit magnâ pænâ, non duntaxat ratione peccati, sed etiam pro proportione & magnitudine peccantis. Quandoquidem verò hoc peccatum valde alienum erat ab ingenio Davidis, idè dicit Scriptura, quod Deus eum incitárit ad peccandum in hac re: quia erat præter consuetudinem ejus naturalem, & Zelum ejus sanctum. Hoc, quod dixi, fuisse peccatum Davidis, docet responsio Joabi ad ipsum, dum dixit; *Addat Dominus Deus tuus sicut sunt, & sicut sunt, centum vicibus, & oculi Domini mei videant, &c.* Et in libris Chronicorum dicitur; *Omnes ipsi Domino meo sunt servi: ut quid querit hoc Dominus meus? ut quid erit ad delictum Israëli? &c.* 1. Chronic. 21. 2. Quod convenit cum eo quod hīc dicitur; *Sed ut quid Dominus meus rex vult hoc?* 2. Sam. 24. 3. Vult dicere nempe; *Hoc non esse necessarium, quin potius fortasse damnosum.* Hæc mihi videtur sententia verosimillima. Sed, juxta eam, queritur adhuc;

Cur puniti fuerint Israëlitæ, cum David peccaverit infidelitate & diffidentia in Deum? Quomodo Scriptura dicat;
בְּשָׁנָה לְלִרְאֹת יְהוָה אַתָּה נָסַע
Et addidit, h. e. Et perrexit ira Domini exardescere in Israëlem; si David peccavit à seipso?

Variæ de hac re sunt Interpretum sententiæ.

R. Salomon ad hunc locum scribit; *Nescio propter quid hic dicatur, Et addidit furor Domini irasci contra Israëlem, 2. Sam. 24. 1.* Sic R. Salomon non invenit causam hujus furoris.

R. D. Kimchi scripsit, *In Israële fuisse multas transgressiones occultas, Davidi ignatas, neq; ab ipso de terra extirpatas: & propter has fuisse illum furem.* Verū sententia hæc non est verosimilis. Quomodo enim pæna erit publica & nota, peccatum autem occultum, nec commemoratum in Scriptura? Et quomodo David pro eo non oravit, neque clamavit cor ejus ad

P p p

Deum, sicut fecit, quando fames venit in diebus ejus? Tum enim orabat ad Deum, donec ipsi significavit, hanc pñnam esse propter Saulem, & propter domum sanguinariam, quod occiderit Gibeonitas, 2. Sam. 21. 1.

R. Levi ben Gerson scripsit, quod Additio, seu Continuatio *hæc ira Domini* fuerit super furorem qui accensus fuit in eos propter Gibeonitas, quando famem trium annorum illis immisit, 2. Sam. 21. 1. & attribuatur Deo Benedicto hoc generaliter, tanquam *Causa prima omnium rerum quæ sunt*, sicut illic; Sit uxor filio heri tui, quemadmodum dixit Dominus, Genes. 24. 51. Item; Non vos misistis me huc, sed Deus, Genes. 45. 8. Sic scribit Majemonides in More par. 2. cap. 48. quod attribuantur in libris Sacris multa Deo Benedicto, quia sit causa prima omnium rerum; quamvis profluant res illæ ipsi attributæ, vel ex natura, vel ex accidenti, vel ex libero hominum arbitrio. Verum sententia ista Majemonidis procul valde abest à veritate, secundum fundamenta Legis. Non enim attribuntur Deo in libris Sacris, nisi ea, quæ proveniunt ex voluntate ejus particulari. Et loca Scripturæ quæ adducit, admittunt alias expositiones. Utinam vero scirem, quid Majemonides voluerit dicere, & quid intenderit in illo capite! Sed hæc non sunt hujus loci. Satis est si sciamus nunc, hoc, in quo viri isti Sapientes conveniunt, Deo attribuentes ea quæ Ipse non facit, esse sententiam absurdam, vero non consentaneam. Et si maximè daremus ipsis talia, & explicaremus hæc verba, *Et incitavit David in eos*, quod incitatio attribuatur Deo, tanquam causæ remotæ; tamen quod ibidem dicitur; *Et continuavit ira Domini*, non potest ita explicari.

Rabbi Moses bar Nachman in sectione טוֹרֵן סְפָרָן addit ex probabili opinione & conjectura, Tertiam sententiam; immissam sc. Israëlitis fuisse hanc pñnam, propter dilatam edificationem Templi; quod Arca Dei sic detentorio uno ad alterum, instar peregrini, migrare debuerit, nec Tribus Israëliticæ se invicem excitariint, dicendo; *Aedificemus domum Nomini Domini*, sicut jussi fuerant, Deut. 12. 5. Et quamvis David ad illud se excitatus fuisse nisi Deus illum cohibuisset; tamen & Israëlitas in hoc occupatos esse debuisse. Nam illos debuisse esse ædificantes, non David. Propter hanc itaque negligentiam fuisse hanc indignationem, & hanc plagam illis immissam.

Sententia hæc, quamvis Nachmanides eam proponat ex propria opinione, occurrit in Verbis Magistrorum nostrorum, in Medrasch Tehillim, ad hæc verba 2. Sam. 24. 18. *Et venit Gad ad Davidem, & dixit, Ascende, & erige altare Domino. Dicunt ibi; Cuiusnam erat David similis eis horum?*

Hominis

Homini qui cedit filium suum, filio nesciente, quare a Patre cedatur. Et posteaquam percussisset eum, dixit ei, Fac hoc quod jubeo te hodie: quamdiu est quod illud non fecisti, neq; ad me respexisti? Sic omnia illa militia, que ceciderunt tempore Davidis, non ob aliam causam ceciderunt, nisi quod non quasiverunt structuram domus Sanctuarii. Unde miror, quare Nachmanides scribat, se hoc ex opinione sua scribere, non verò illud proponat sub nomine ejus qui illud dixit. Interpretes utique hunc locum adducunt in suis Commentariis, unde ipsum, in Rabbinorum nostrorum scriptis versatissimum, latere non potuit.

Verum & hæc sententia mihi non videtur consentanea. Structura enim Templi injuncta fuit Regi, non Populo, sicut dicitur, i. Chronic. 17. 7. Num verbum ullum loquutus sum ulli ex Judicibus Israëlis, quibus precepi, ut passerent populum meum, dicendo; Ut quid non edificasti mihi domum cedrinam? Unde discimus, munus hoc incubuisse Judici aut Regi, non Populo. Et David jam per triginta annos excitatus fuerat, vel, cogitaverat exstruere Domum Domini; Dominus verò significavit ei, nondum advenisse tempus ut exstruatur, neque adesse tempus requiei, neque id futurum nisi temporibus Salomonis, quare itaque imputaretur reatus Israëlitis, adeò ut dicatur, mortuos esse hujus rei causâ 70000. Israëlitarum. Quod si Israëlitæ in hoc peccarunt, quare non egerunt pœnitentiam, neque è vestigio accinxerunt se ad eam ædificandam? Nam & post hanc pœnam non occupati fuerunt in ea, nisi David & Salomon filius ejus, non verò Tribus ipsæ.

Sed & Quartam sententiam inveni apud quandam ex Christianis, hanc pœnam diminutionis populi irrogatam fuisse propter Bathabam, & sanguinem Uriæ Chittæi, & hujus respectu dici; Et addidit ira Domini, &c. Nam in multitidine populi consistit decor Regis, & deficiente populo, est attritio principis, Prov. 14. 28.

Sed & hæc sententia nullum habet fundamentum. Nam in peccato Bathabæ & Uriæ indicavit Propheta Davidi non solum peccatum, sed & pœnam ejus; quod sc. non recessurus sit gladius à domo ipsius, & quod concubitus sint cum uxoribus ejus in oculis Solis, 2. Sam. 12. 11. Quod totum etiam impletum fuit. Nequaquam autem comminatus fuit ei Propheta, quod morituri sint propterea Israëlitæ, nedum post tot annos. Et pœna hæc irrogata fuit Israëlitis, non Davidi. Quamvis enim obierint 70000. viri ex ejus populo, non tamen prophanata prorsus fuit Gloria ejus. Adde quod sic mortui fuissent sine ulla ipsorum culpa.

Quandoquidem ergo ex his luculenter appetet, vel, evídens est vanitas & nullitas sententiarum istarum Quatuor, rectius videtur, ut dica-

mus, Peccatum & prævaricationem Israëlitarum fuisse hanc, quod sequuti sunt Schebanus, ben Bichri. Quod ita declaro: Israëlite peccarunt in hoc, quod adjunxerunt se Absalom, cum rebellaret contra patrem suum. Et quia adjuverunt rebellionem ipsius, & cum ipso conjurarunt, propterea puniti sunt, ut cederint in bello coram servis Davidis, die uno, viginti millia, 2.Sam.18.v.7. Quia itaq; Israëlite peccarunt, & quia contra Davidem peccarunt, idèo puniti sunt propterea, & quidem per servos Davidis. Cum verò postea Seba ben Bichri levasset manum suam contra Regem, & dixisset; Non est nobis pars in Davide, neque haereditas nobis in filio Isai, quisque revertatur ad tabernacula sua ò Israel, 2.Sam.20.1. ibi memorat Scriptura, quod ascenderit omnis vir Israelis à Davide, post Seba filium Bichri; & per hoc facti fuerint Israëlite mali, & peccatores Domino valde, dum rebellarunt contra Davidem, & murmurarunt contra Dominum, & unclum ejus. Scriptura verò dicit; Quicunque rebellaverit ori tuo, morietur, Jof. 1. 18. Neque dubium est, quin peccatum hoc longè gravius fuerit, quam cum sequerentur Absalomum. Nam ille fuit Filius Davidis, & justum ac æquum erat, ut, quia ipse maximus natuerat inter fratres suos, primogenituræ jus haberet, & regnum ad ipsum pertineret. Unde Israëlite non tantæ conspirationis, nec tantæ rebellionis in domum Davidis rei erant, quod sequerentur Absalomum: Sed hic in negotio Seba ben Bichri, quem sequuti sunt, ad rebellandum contra Davidem regem suum, fuit rebellio vehementissima & longè gravissima, & mortis rei erant. Idèo dicitur; Et addidit furor Jehovae irasci contra Israëlem. Nimirum Additio hæc fuit, quod cum memoretur, illos iam punitos fuisse propter negotium Absalomi & rebellionem ejus, ulterius puniti sint propter negotium Seba ben Bichri.

Hunc verum esse sensum, docent quatuor:

1. quod dicitur; Et concitavit Davidem in eos, q. d. Quandoquidem peccarunt contra Davidem, dum rebellarunt regno ipsius, justum & æquum fuit, ut punirentur per manum ejus, ac proinde incitavit Deus Benedictus ipsum, ut numeraret eos, quod per manum ejus punirentur. Et quamvis David pro sua pietate remitteret ipsis peccatum ipsorum, & condonaret iniuriam ipsorum, neque propterea voluerit punire eos, tamen de jure, quod Rex esset, honori ejus non satisfactum fuit.

2. ex eo quod Propheta dicit; Tria ego offero tibi, elige tibi unum ex his, ut faciam tibi: Hæc Tria fuerunt ad puniendum populum, vel Fane, sicut propter iniuriam Gibeonitarum: vel Bello, ut fuit propter iniuriam Absalomi: vel Peste, sicut accidit Generationi deserti, cum loquutis essent contra Deum, & contra Mosen, &c. Non addidit quartum; Mortbos videlicet malos & graves venturos super Davidem, aut pænam aliam ipsi soli infligen-

infligendam. Omnia hæc propterea, quia Israëlitæ fuerunt peccatores, & ipsi erant digni qui acciperent pænam, non David, quamvis Deus, ut honoraret eum, & quia pretiosus fuit in oculis ejus, pænæ optionem liberam ipsi fecisset.

3. ex eo quod Deus dicit ad Angelum vastatorem; *Sufficit nunc: quiesce-re fac manum tuam, cùm extenderet manum suam contra Hierosolymam, ut perderet eam.* Quare non pænituit Deum, cùm veniret Angelus vastator contra reliquas urbes Israëlis? Non alia de causa hoc factum fuit, quām quod Jerusalem fuit ex filiis Jehuda, qui non peccarunt cum Seba ben Bichri, sicut dicitur; *Viri autem Jehudah adhaerunt Davidi Regi suo;* idcirco Deus præcepit ei, ut remittat manum suam à perdendo in domo Jehudah, & Jerusalem. Nullum interim est dubium, quin non nulli de viris Jehudah, peccantes in animabus suis, etiam sequuti sint Sebam ben Bichri, cum viris Israel. Quamvis enim dicatur; *Viri Jehudah adhaerunt Davidi Regi suo;* tamen est propositio indefinita, Particularis, non Universalis: & illi, qui mortui fuerunt eâ plagâ, fuerunt, qui participes se reddiderunt illius iniquitatis; *Domini enim sunt cardines terra, ad dandum unicuius secundum vias suas, & secundum fructum operum suorum,* i. Sam. 2. 8.

4 quia non invenimus, quod Propheta Gad redarguerit Davidem propter numerum populi, vel quod de eo cum ipso sit loquutus quicquam. Quod docet, Davidem non peccasse, sed incitatum fuisse à Deo, ut numeraret Israëlem, quòd sic adduceret hanc pænam super eos per manum ipsius: quia ipsi peccarant, & per ipsum puniendi erant. Modus autem incitandi fuit, quod licet David esset humillimo spiritu, & Deo confidens summè, induxit tamen eum, ut se efferret in senectute sua, & fiduciam suam poneret in hominibus, sicut dixi. Et ex hac Incitatione quoque fuit, quod Joabo duci exercitus sui mandavit, ut numeraret populum *secundum capita, non per rem aliam,* neque curaret dampnum oculi mali, ut, quia incauti & imprudentes essent circa iniuriam commemoratam, dominetur in ipsis damnum oculi mali; *Itaq; exarsit in illos ira Dei, & consumpsit in castris, &c.* Præcepit autem, ut numeraret eos per capita, quando dixit; *Vade, numera populum;* docet hoc enim, populum fuisse numeratum in capitibus suis, non per agnos aut lapides, aut rem aliam. Ideò præcepit Joabo, duci exercitus, & principibus, ut transeant per omnes tribus Israëlis, & recenseant populum. Si voluisset, ut recenseret eos per aliquid aliud quod ipsi darent, ut Saul fecit, non opus fuisse isto duce exercitus, sed simpliciter jussisset rex singulos affere lapidem, vel aliud quid, per quod numerarentur, & sciret num-

rum ipsorum. Propterea mens ejus fuit, ut recenserentur per capita. Hac quippe de causa debuerunt Principes exercitus cogere populum, & colligere universum numerum.

Sic ergo ostensum est, Prævaricationem Israëlis hanc fuisse, quod participes se fecerint rebellionis Sebæ ben Bichri; & Davidem concitatum fuisse per superbiam, & modum illicitum numerandi populum per capita, non alio medio, quod sic per ipsum punirentur. Quod volui hic demonstrare.

DISSERTATIO SEXTA.

De
N O M I N E M O S I S.

Ad Exo. CAP. II. v. 10.

Nomen מֹשֶׁה esse Hebraicum, non Aegyptiacum.

Mox crevit puer, & adduxit eum ad filiam Pharaonis: Refert Scriptura, cùm accresceret Moses, piam ejus Matrem Jochebed adduxisse eum ad filiam Pharaonis, dicens ei; *En, mea Domina, puerum quem commisisti mihi.*

Quod verò dicitur; מֹשֶׁה מֶלֶךְ אֶת יִשְׂרָאֵל Et vocavit nomen ejus מֹשֶׁה Mosche, & dixit, *Quia ex aquis נִצְחָנָה;* cùm & Nomen & Nominis ratio, sint petita ex lingua Hebraica; Filia Pharaonis autem non calluerit loqui Iudaice, quia Aegyptiacâ linguâ loquebatur; nec probabile sit, illam mulieres Hebræas rogasse de Nomine ipsius, & Nominis ratione (cur enim hoc fecisset?) idcirco ratio videtur dictare, illam Nomen ipsi inuidisse Aegyptiacum, quod Extrahendi significatum habuerit: & illud Nomen à Scriptore Legis translatum fuisse in Linguam Sanctam, & per ἄρτη redditum. Sic scripsit Aben Esra; *Nomen מֹשֶׁה Mosche esse translatum ex lingua Aegyptiacâ, in qua vocatus fuerit מַנְיָם Monios;* testaturq; se sic vidisse in libris Zabiorum, qui translati sunt ex lingua Aegyptiacâ in linguam Arabicam.

Quod si verò res ita haberet, quis impediret, quò minus idem dicemus de aliis quoque Nominibus, veluti Adam, Eva, שָׁׁמֵן Isch & שָׁׁמֵן Ischah, Kain, Scheith, Noah, Peleg, reliquisque Nominibus propriis Virorum priscis;

priscis; quod licet sint derivata à vocibus significativis in lingua Hebræa, fieri tamen possit, ut sint ex lingua illa, quâ primò loquebantur, in Hebræam translata. Ut sic non firmum argumentum ex illis peti posset ad probandum, Lingua Hebræam esse omnium linguarum primam, in qua creatus sit mundus, & Lex data, ut Sapientes nostri volunt. Verum non potest probari in ulla Lingua usitatum esse, ut Nomina Propria particularia, derivationem suam à verbis significativis trahentia, transferantur ex una Lingua in aliam, quamvis res vel voces illæ transferantur, unde sunt deducta: quia id foret absurdissimum & ineptissimum, quod non committet quisquam prudens & cordatus. Annen vides, Ex. gr. eum, qui vocatur in lingua Hebræa שִׁמְעוֹן Schimeon (quod nomenderivatur à verbo שָׁמַע Andavit), Simeonem vocari in omnibus Linguis, Hebræa non solum, sed & Arabicâ, Persicâ, Græcâ, Latinâ, Indicâ, & aliis? quia Nomen proprium particularre non transfertur ullâ ratione ex una lingua in aliam: sed tantum verbum illud יְהֹוָה à quo nomen יהֹוָה derivatur, pro varietate populorum, hanc vel illam linguam habentium. Et hoc est in confessio in omnibus linguis. Ideo quivis Interpres libri alicujus transfert omnes voces rerum & significativas, historias item, & nomina generalia omnia, non verò nomina Propria hominum particularium. Hæc nullo modo transfert, sed relinquit illis eadem, quæ ipsis primò sunt indita. Sic fecit Onkelos, & reliqui Paraphraſtæ Chaldaei. Ideo transtulit hic; Et vocavit nomen ejus Mosche הַשֵּׁמֶן, & dixit, quia ex aquis שְׁכָלָתָה Schechalteh. Scilicet non transtulit nomen מֹשֶׁה: sed verbum שְׁכָלָתָה: unde nulla est affinitas & convenientia in verbo Chaldaeo שְׁחָאָת Schachal, & nomine מֹשֶׁה Mosche, sicut inter illa est convenientia in lingua Hebræa. Ideo etiam Lex adducit nomina specialia virorum, prout vocati fuerunt primò in Linguis suis; ut, יְהֹוָה Jethro, Reuel, Balak, Bileam, Sichon, Og, Potiphar, Osnat bat Popherah, quæ sunt nomina petita ex linguis illorum populorum, & citra dubium in linguis illis derivata à rebus, quæ contigerunt, vel vocabulis significativis. Sic Aben Esra scripsit, תְּרוּפָה נָתָנָה Izopnath Paaneach, quod nomen Pharao dedit Josepho, fuisse nomen Aegyptiacum, & significare פָּרָה niphay. Revelatorem profundorum. Quamvis autem esset nomen Josephi Hebræi, non transtulit tamen illud Lex, dicendo; Et vocavit Pharao nomen Josephi, יְהֹוָה מְלֹא קָדְשָׁךְ Revelator profundorum: quia Nomina propria non transferuntur de Lingua in linguam.